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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA %/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .NQ 235-CH/GAB-88 GuaTba, 21 de marco de 1988

Senhor Presidente

Para estudo, apreciacao e votacao por essa colenda Camara es
tamos encaminhando o projeto de lei nQ 148 que trata sobre majoracao de tarifas no
transporte coletivo urbano, conforme solicitacao feita a este Executivo pelas em -
presas permissionarias.

Na analise do Projeto de Lei, & possivel verificar que, no
mesmo documento, estamos criando a passagem-idoso, uma solicitacao da Associagao -
dos Aposentados e Pensionistas de GuaTba e Barra do Ribeiro para concessao aos -
seus associados. Tratando-se de uma entidade legitimamente constituida por pessoas
idoneas que vem trabalhando em prol dos aposentados e pensionistas, achamos peg
bem promover a instituic¢ao da passagem pretendida a qual concedera transporte grag
tuito a duas mil pessoas com mais de 60 anos, aposentadas, cuja renda mensal se

ade

e‘Eﬁm

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E7B94036A1952ECO9DEBB510215A47E9

inferior a dois salarios minimos.
Anteriormente vetamos projeto de lei oriundo desse Legisla

vo que tratava da matéria,por considera-lo inconstitucional uma vez que nao repass
sava as empresas o valor que iriam conceder; desta forma, sairiam prejudicadas

como & sabido, prejuizo em empresas privadas Tevam a ma qualidade do servico ou,:
te, em ultima instancia, ao seu fechamento. Como ja embutimos 4% referente ao re
passe ao usuario, as empresas estao salvaguardadas em seu interesse, ao mesmo te
po em que sera possivel repassar 3 Associacao esse beneficio, para que a popu1%g

usufrua da passagem gratuita.
Estamos anexando a solicitacao das empresas, documentada

traves de processos nesta Prefeitura.
Sem mais, no aguardo de seu propuncia
tenciosamente, invocando o Artigo 23 da Lei Organica/para 3

Projeto de Lei.

o, firmamo-nos

Hacao do present

- AUTORIA: Executivo“Municip
VERIFIQUE A AUTENTICIQADE EM{ttps:/w@jl.caaragupiba.i§govbripblial/aut
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ITustrissimo Senhor

Ver. Gabriel Coutinho

MD Presidente do Legislativo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI NO )43[85

MAJORA AS TARIFAS DO TRANSPORTE COLE
TIVO URBANO E CRIA A PASSAGEM-IDOSO.

DR. NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guaiba.
Faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a ses

guinte Lei

ART. 10 - De acordo com a Portaria Ministerial nQ 283 de 11-08-87 do Mi

5510215A47E9

nistério da Fazenda e com o art. 15, inciso IV do Decreto Lei nQ 2335 de 12-08-87,%
sao majoradas as tarifas do transporte coletivo urbano de Guaiba, na seguinte form@:

O
LINHA TARIFA ATUAL TARIFA MAJORADA _ﬁ_
Centro-Passo Fundo 14,00 22,00 Z
Centro-Sao Jorge 14,00 22,00 . %
Centro-COHAB 12,00 19,00 _g I
Centro-Sao Francisco 15,00 24,00 g i
DAER-Vila Iolanda 16,00 25,00 g 3
DAER-Passo Fundo 16,00 25,00 38
Centro-Pedras Brancas 16,00 25,00 %—%
Centro-Vila Jardim 16,00 25,00 3 5
Centro-Cidade Verde 16,00 25,00 §38
Centro-Bom Fim 14,00 22,00 '% é
ART. 20 - No percentual de aumento concedido no artiqgo 10 ja esta emb€§1§o
4% (quatro porcento) referente ao repasse ao usuario para atender a justa rem u %gqg-
cao com a criacao da "passagem-idoso". :§ = %
ART. 30 - E criada no municipio de Guaiba a "passagem-idoso", que tBrE a
sequinte regulamentagao: '% E é
§ 10 - K "Associacao dos Aposentados e Pensionistas de Guaiba e Balﬁag Z?o
Ribeiro" sera concedida mensalmente 2.000 (duas mil) passagens para as 11nhas§uEb%§
nas de Guaiba, passagens essas que serao distribuidas, a criterio da refemdegﬂ\és%—
ciacao, aos idosos com mais de 60 (sessenta) anos, que ja estejam aposentadoszei Rie
tenham uma renda mensal inferior a dois salarios minimos. % % §
§ 20 - Para ter validade, a passaqem sera entreque ao cobrador do ﬁﬁ gp%%
juntamente com a identificagao de idoso atraves de carteira social da Assoc1a§ag 3
§ 30 - Se nos meses seguintes for necessario aumentar o numero de [E]ziREE]
gens, aumentara iqualmente o percentual de repasse, sempre através de Lei. P e
a
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ART.Ho - As novas tarifas, obtidas através da aplicacao do quadro fixa
do no Artigo 10 desta Lei, somente poderao ser operacionalizadas pelas empresas-
permissionarias apos o comunicado oficial da Secretaria Municipal dos Transpor -
tes,

ART.80 - Esta Lei somente podera entrar em viqor na forma do Artigo 29,
revogadas as disposicoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em .........

DR.NELSON CORNETET
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

AIRTON RODRIGUES
SECRETARIO DA ADMINISTRACAO

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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AUTO VIACAO DND LTDA. ¢

TRANSPORTE URBANO E TURISMO
CGC 91399 964/0001-00

EXMO, SR.
PREFEITO MUNICIPAL DE cuafBA

DR. NELSON CORNETET =

ANTO VIACKO DND LTDA, empresa com sede neste municipio,

”, - 3
atraves de seu representante legal abaixo assinado, vem requerer

a V., Exa., que envie 3 Camara Municipal de Vereadores Projeto de

Lei no sentido de majorar as tarifas atualmente praticadas pela

requerente no transporte coletivo das linhas Sao Francisco e Vila

. -, - o .
Jardim, das quais e concesslonaria, pelo gue passa a expor:

- A tarifa atualmente praticada & de Cz$ 16,00 e Cz$

15,00 nas linhas Vila Jardim e Sao Francisco, respectibamente ’
da=

conforme foi decidido pela Camara Municipal de Vereadores em

ta de 23/02/88;

pteiteado foi de 51% e o concedido
a qual teria

’ .
Ocorre que o 1ndice

foi de 33% , resultando daf uma defasagem violenta ,
solicitado fosse concedido integral-

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E7B94036A1952ECO9DEBB510215A47E9

- ocorrido mesmo que O {ndice

mente, portanto maior ainda se tornou a diferenga entre a realida

de dos custos e o valor das tarifasj;

” " . -~ . . .
- A Gltima majoragao de tarifas somente consegulu equl=
- 4
oleo combusti-

librar a folha de pagamento, ficando os custos de
vel, pegas de rep031qao e demais {tens sem qualquer forma p0351-

<§> mdp cobertura.

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

PLE 148/1988 - AUTORIA: Executivo Municipal
CODIGO DO DOCUMENTO: 018198

D
/S Q)
&) O (O EM FACE DO EXPOSTO, REQUERZ
22, _—
15’.'€%f - 0 envio de Projeto de Lei a Camara Municipal de Verea
A h - T
fas em 48,5%, as quais passariam, se apro= ;&
hT

MoTes majorando as tari
!’i‘ vado o peido, para Cz$ 22,30 e Cz% 23,80 nas linhas S3o Francisco Ot
£

e Vila Jardim, respectivamente,.

AUTOVIALAO DNA 1 tha
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'VIAGAO ALEGRIA LTDA.

Exmo. Sr.
Dr. Nelson Cornetet

DD. Prefeifo Municipal de Guaiba

NESTA s

A LTDA., emprésa de transporte coletivo, com

sionaria de

vIACKO ALEGRI
sede na Av. Brasil, 287 nesta cidade, permis
icipio, por seu sO -

linhas urbanas € distritais nesse munil
cio-gerente abaixo firmado, vem a presenca de Vv.Excia. ,RE
QUERER a majoracao de 51,51% no valor das tarifas vigen-
tendo em vista OS constantes aumentos verificados em

tes,
seus custos operacionais, desde a data do altimo pedido
f'de aumento tarifario. Como principais citamos:

COMPONENTE $ DE AUMENTO DATA
Combustivel 19,12 9/02/1988
Pneus e Camaras 25,00 10/02/1988

R Pneus e Camaras 15,00 10/03/1988
Chassi 23,90 26/02/1988 i
Carrogeria 17,00 01/03/1988 %
Pecas e AcessoOrios 18,02 20/02/1988 ‘

57,24 01/03/1988

Salarios

N. Termos
b _E.Deferimento

VERIFIQUE A AUT
ENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

PLE 148/1988 - AUTORIA: Executivo Municipal
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
J m

O Vereadores abaixo assinados, em cumprimento ao disposto
ao artigo 25 da Lei Organica Municipal, solicitamos a =
MESA que a EMENDA BICA MACHADO ac pmojeto n? 148/88 -
seja colocada em discussao plenaria, por entendermos que
o assutito, além de polémico e de grande importancia para

o municipio de Guaibae

Guaiba, 29 de mar¢o de 1.988

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E7B94036A1952ECO9DEBB510215A47E9
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AMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer ne
PROCESSO ne
REQUERENTE
i
~
<
<
o
-
N
3
o
om
m
(]
)
3
A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina &
3
<
(e}
(a2}
g
q_a [}
5
T o
3
29
g2 g
3
R
o K=
2 Z
8 w
3 a)
o> O
£ 3
<
£ 3
Sala das Comissdes, em S
s 5
c W
/ o 0
= — 5 £ %
Anleysr| o noiiow G iR . 5
Presidente Relator — s g°
=E
£ r . - & , o
Favoravel ao Projeto original Contrario ao Projeto -:Jrjnjgna%lg
N 3 oow 3
pela forma como esta sendg 2 °
/] = a O
/] / feito o aumento das tarifasd =
il /) o) E I.IEJ
b * (,_’;,)\”/ i 5E 3
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissio de Finan¢as e Or¢amentos

%

Parecer N.2

ProCESS0 N.o /Y1 {6

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Favoraus L Ao
Floaoro oner wit.

Sala das Comissoes, em

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E7B94036A1952ECO9DEBB510215A47E9
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

EMENDA A0 PROJETO DE LEI Ne 148/88

0 Vereadorque esta subscreve, coloca a
apreciacao desta Colenda Camara a emenda ao projeto de lei =~
ne 148/88 = " Majora as tarifas do Transporte Coletivo Urbano
e Cria a passagem = Idoso ".

0 artigo 22, artigo 32 e seus para -
grafos sao eliminados do presente projeto e, se o Executivo,
entender tornar=-se-ao objetos de projeto de lei desvinculado-
deste que determina o aumento de tarifas, 0 nosso entendi -
mento € que os dois assuntos jamais poderao ser discutidos =
em conjunto, pelo simples fato de que as passagens devem ser
decididas imediatamente, pois a inflacao corrente no pa{s ’
principalmente em nossa localidade é muito alta, Diante disso
0s empresérius necessitam de adequacgoes dos valores cobrados-
2 realidade financeira.

0 artigo 42 de presente projeto de lei
passaré a wvigorara como artigo 22 e o artigo 52 como -

artigo 32 ( terceito).

Municipal
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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0 projeto de lei, no tocante a passage

. . -~ r
idoso dever ser tema de discussao com periodo de tempo para

IVO

Execut|

i L
verificarmos quem e como pode ser conedida, Este assunto
L4 o ~
demandara muito tempo, razao pela qual colocamos aos Colegas..

que deveriamos desmembrado do projeto de lei n® 148/88,

A

Guafba, 29 de margo de 1,988

Vers JOEOJD s Bica Machado
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

PROJETO DE LEI N© 148/88

MAJORA AS TARIFAS DO TRANSPORTE COLE
TIVO URBANO E CRIA A PASSAGEM IDODSO.

EMENDA

EO

0 Art. 12 do Projeto de Lei n? 148/88 passa a ter a se

~

guinte Redagzo: <
N

3

ART. 12 - De acordo com a Portaria Ministerial n2 283 @

L

de 11-08-87 do Ministro da Fazenda e com o art. 15, inciso IV do D@
creto Lei ne 2335 de 12-08-87, sao majoradas as tarifas do transpod
te coletivo urbano de Guaiba, na seguinte forma: %
B

S

LINHA TARIFA ATUAL TARIFA MAJDRA‘AE

™

3

Centro-Passo 14,00 18,00 <
Centro-Sao Jorge 14,00 18,00 &
L

Centro-COHAB 12,00 15,00 g
Centro-Sac Francisco 15,00 19,00 a
o)

DAER-Vila Iolanda 16,00 20,00 g
DAER-Passo Fundo 16,00 20,00 §
Centro-Pedras Brancas 16,00 20,00 x
>

Centro-Vila Jardim 16,00 20,00 u
Centro-Cidade Verde 16,00 20,00 g
Centro-Bom Fim 14,00 18,00 5

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidad gpaf
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA i

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer n° i
PROCESSO ne /¢7/€8
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Sala das Comissoes, em
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-

19,3 5%
5\@ SAG) fa/uj-ﬂu, O ot e /“Q

ERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM http:’s://WWW.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

ODIGO DO DOCUMENTO: 018198

» \PLE 148/1988 - AUTORIA: Executivo Municipal

e

7
&R 2 #W /D R

D / [aisf
4/\/\‘ }7_ /Mﬂf\ﬁfc‘(%i\a////"vd'/}"ﬂ"



Comissio de Financas e Or¢camentos

Parecer N.2
PROCESSO Ne Z4%-Z¥
REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

FAYER2AEL

. Sala das Comissoes, em
/4

77 N
/ /I. — /’ S
T tbe e D v s
AT I T

7
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer n2

PROCESSO n® %f/f 4

V04 ;47/ fﬂ/%
REQUERENTE £ XEc/77 /

Vo 1797

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Sala das Comissoes, em

e 7]

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E7B94036A1952ECO9DEBB510215A47E9
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Comissio de Financas e Or¢amentos

Parecer N.2

PROCESSO N.¢ /?57/ 37257

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina
?AUOW Ao Profsro
CHm A Ereowosa Lo

el

Sala das Comissoes, em
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA N

REDACRO FINAL =
coMISSRo DE JUSTICA E REDACRD =-,-.

Projeto de lei n@ 148/88 aprovado por maioria com as emendas
BICA MACHADO DO PDT e DA BANCADA DO PFL.

PROJETD DE LEI no 148/88

" Majora as tarifas do Transpor-

te coletivo urbano "

EL
®

Dr. NELSON CORNETET, Prefeito Municipal

Guafba.

0]

~ . .
Fago saber que a Camara Municipal aprovou
eu sanciono e promulgo a sequinte lei:

Art, 12 = De acordo com aPortaria Ministerga

ne 283 de 11,08,87 do Ministério da Fazenda e com o artigo 15
inciso IV do Decreto Lei n? 2,335 de 12,08,87, sao majoradas

tarifas do transporte coletivo urbano de Gua{ba, na seguinte

9]

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIBADE: 3E7B94036A1952EC9DEBB510215A47E9

graguaiba.rs.gov.bnfportal/autenticidadepdf

forma:
LINHA TARIFA ATUAL TARIFA MAJORAD

IS

Centro=-Passo Fundo 14,00 18,00 S

Centro=Sao Jorge 14,00 18,00 & §

Centro=Cohab 12,00 15,00 5 &
Centro=-52o0 Francisco 15,00 19,00 2 = §
DAER=Vila Iolanda 16,00 20,00 § 3 g
DAER-Passo Fundo 16,00 20,00 ¢ 5 £
Centro-Pedras Brancas 16,00 20,00 § = %
Centro=Vila Jardim 16,00 20,00 % § §
Centro-Cidade Verde 16,00 20,00 § & Q
Centro-Bom Fim 14,00 18,00 § 2 §
wx 0
Art, 22 = As novas tarifas, obtidas atreads -3

da aplicagao do quadro fixado no art, 12 desta Lei, somente [a];

- - - . L4 -
poderao ser operacionalizadas pelas empresas permlsslonar1a=-_q;3?
: ‘3 . St P s
o comunicado oficial dg Secretaria Municipal dos TransportesElh_ o




CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA \?\

¥
L

e @ & s 0 00 Fl. 02

Art, 32 = Esta Lei somente poderé -

P ” 3 i e , o,
entrar em vigor, apos revogadas as disposigoes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUATBA, EM eesssesssscee

Dr. Nelson Cornetet

Prefeito

REGISTRE=-SE E PUBLIQUE=-SE

Airton Rodrigues

Secretario da Administragao.

------------------------------------------------------

!!!1’!’!!!””7’,"’!!!”’!”’!!!!’!”!!3!3!!!’!”!5!’!”!’

Comissao de Justica e Redagao,

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 3E7B94036A1952ECO9DEBB510215A47E9
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Senhor Prefeito:

Pelo presente, encaminhamos a V.S23., em
anexo, copias dos Projetos-de-lLei n2s., 149 e 150/88, aprovados por
unanimidade; 142 e a Redagao Final 148/88, aprovados por maioria
pela Camara Municipal, em Sessao Ordinaria do dia 29 do corrente

para fins de sangao desse Executivo.

Qutrossim, solicitamos-lhe a gentileza
de enviar-nos, se sancionados forem os Projetos, uma via das leis

correspondentes para integrar os arquivos de nossa Secretaria.

Sem outro objetivo, subscrevemo-nos

atenciosamente.

Ver. Dr. GABRIEL DA CUNHA COUTINHO
Presidente

] im@., Sr.

Dr. NELSON CORNETET

M. D. Prefeito Municipal
NESTA.
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